

भारत सरकार  
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2937  
बुधवार, दिनांक 06 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने हेतु

पीएम-कुसुम के अंतर्गत धनराशि

2937. श्रीमती हरसिमरत कौर बादल:

क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पांच वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री किसान ऊर्जा सुरक्षा एवं उत्थान महाभियान (पीएम-कुसुम) के अंतर्गत देश के सभी राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों को आवंटित और उनके द्वारा उपयोग की गई कुल धनराशि का ब्यौरा क्या है;
- (ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान देश के विभिन्न राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों में पीएम-कुसुम के अंतर्गत लाभार्थियों की संख्या क्या है; और
- (ग) पिछले पांच वर्षों के दौरान पीएम-कुसुम के अंतर्गत लाभार्थियों द्वारा उत्पादित बिजली की कुल मात्रा का राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा एवं विद्युत राज्य मंत्री  
(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

- (क) पीएम कुसुम एक मांग-आधारित योजना है। इस योजना के अंतर्गत, धनराशि का आवंटन, आवंटित क्षमताओं के सापेक्ष राज्यों द्वारा की गई प्रगति पर आधारित है। दिनांक 30.06.2025 की स्थिति के अनुसार, पिछले पांच और चालू वित्त वर्ष में जारी की गई धनराशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुलग्नक। में दिया गया है
- (ख) और (ग) जैसा कि राज्य कार्यान्वयन एजेंसियों (एसआईए) द्वारा सूचित किया गया है, पीएम-कुसुम योजना के सभी घटकों के अंतर्गत शामिल किए गए लाभार्थियों और स्थापित सौर क्षमता का राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुलग्नक ॥ में दिया गया है।

‘पीएम-कुसुम के अंतर्गत धनराशि’ के संबंध में पूछे गए दिनांक 06.08.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2937 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-1

पीएम-कुसुम योजना के अंतर्गत पिछले पांच और चालू वित्त वर्ष में जारी धनराशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

(दिनांक 30.06.2025 की स्थिति के अनुसार)

क्र. सं.	राज्य का नाम	जारी धनराशि (करोड़ रुपये में)
1.	अरुणाचल प्रदेश	4.84
2.	असम	1.41
3.	गोवा	0.43
4.	गुजरात	299.50
5.	हरियाणा	1219.32
6.	हिमाचल प्रदेश	10.38
7.	जम्मू और कश्मीर	28.59
8.	झारखण्ड	103.54
9.	कर्नाटक	86.68
10.	केरल	49.23
11।	मध्य प्रदेश	8.75
12.	महाराष्ट्र	3014.43
13.	मणिपुर	0.92
14.	मेघालय	0.59
15.	मिजोरम	0.84
16.	नगालैंड	0.39
17.	ओडिशा	8.29
18.	पंजाब	92.49
19.	राजस्थान	882.88
20.	तमिलनाडु	35.08
21.	त्रिपुरा	38.56
22.	उत्तर प्रदेश	398.24
23.	उत्तराखण्ड	26.71
24.	अन्य*	16.96
कुल		6,329.05

\* केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (पीसीएसयूएस) को राज्य-वार प्रचार एवं जागरूकता गतिविधियां आयोजित करने के लिए जारी निधियां

‘पीएम-कुसुम के अंतर्गत धनराशि’ के संबंध में पूछे गए दिनांक 06.08.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2937 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-॥

पीएम-कुसुम योजना के अंतर्गत शामिल किए गए लाभार्थियों और स्थापित क्षमता का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

(दिनांक 30.06.2025 की स्थिति के अनुसार)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	घटक क		घटक ख और घटक ग	
		स्थापित सौर संयंत्रों की संख्या	स्थापित संयंत्रों की क्षमता (मेगावाट में)	पंपों की स्थापना/सौरीकरण के लिए लाभार्थियों की संख्या	पंपों की स्थापना/सौरीकरण द्वारा स्थापित क्षमता (मेगावाट में)
1.	अरुणाचल प्रदेश	0	0	577	1.74
2.	छत्तीसगढ़	9	7.00	0	-
3.	गोवा	0	0	800	1.37
4.	गुजरात	0	0	1,95,541	516.44
5.	हरियाणा	12	14.61	1,57,073	998.33
6.	हिमाचल प्रदेश	140	100.00	959	4.73
7.	जम्मू और कश्मीर	0	0	2,890	10.08
8.	झारखण्ड	0	0	35,459	84.26
9.	कर्नाटक	0	0	23,761	96.36
10.	केरल	0	0	13,171	12.61
11।	मध्य प्रदेश	32	52.13	23,641	130.48
12.	महाराष्ट्र	2	4.00	7,27,019	2,680.73
13.	मणिपुर	0	0	78	0.25
14.	मेघालय	0	0	98	0.19
15.	मिजोरम	0	0	40	0.04
16.	नगालैंड	0	0	65	0.13
17.	ओडिशा	0	0	5,716	19.41
18.	पंजाब	0	0	15,025	76.76
19.	राजस्थान	359	457.25	1,55,909	1,479.08
20.	तमिलनाडु	2	3.00	4,187	24.38
21.	त्रिपुरा	0	0	5,256	9.36
22.	उत्तर प्रदेश	1	1.00	70,408	274.39
23.	उत्तराखण्ड	0	0	1,367	8.80
24.	पश्चिम बंगाल	0	0	20	0.15
कुल		557	638.99	14,39,060	6,430.07

\*\*\*\*